Протокол №2

заседания МО по системе «Школа 2100» от «19» октября 2012  года

Присутствовали:учителя, работающие по программе (11 человек)

Отсутствовали:1человек: КархуВ.А.(декретный отпуск).

Повестка дня

1. Технология продуктивного чтения.

2. Технология проблемного диалога.

3. Технология оцениванияобразовательных достижений.

4. Формирование УУД у обучающихся 1-2-х классов.
5. Обсуждение вопроса об аттестации на квалификационную категорию учителей начальных классов Муль Е.В. и Кирилловой Л.Н.
По первому вопросу выступала В.А. Ачисова. В Образовательной системе «Школа 2100» существует единая для всех уроков технология чтения текста, основанная на природосообразной технологии формирования типа правильной читательской деятельности. Сама технология включает в себя 3 этапа работы с текстом.

1. Об этих этапах рассказала Валентина Александровна.

2. По второму вопросу выступала Н.В.Басманова. Проблемно-диалогическое обучение – это тип обучения, обеспечивающий творческое усвоение знаний учащимися посредством специально организованного учителем диалога. Как организовывать подобные диалоги рассказала Наталья Викторовна.

3. По третьему вопросу выступали  Л.А. Тихонова. Она рассказала о технологии оценивания образовательных достижений. Два главных ее вопроса: что оцениваем? Кто оценивает? Как?
4. По третьему вопросу выступали  Н.И. Гоменюк  и А.М. Гаркалова. Они рассказали о формировании универсальных учебных действий у обучающихся первых и вторых классов.
5. По пятому вопросу выступила руководитель МО Т.В. Горлова. Она предложила рассмотреть вопрос об аттестации учителей начальных классов Муль Евгении Владимировны и Кирилловой Любови Николаевны.
Постановили:

1. В своей работе применять технологию продуктивного чтения.

2. Использовать на уроках технологию проблемного диалога.
3. С помощью технологии оценивания образовательных достижений развивать контрольно-оценочную самостоятельность учеников.

4. Формировать у обучающихся универсальные учебные действия.
5. Ходатайствовать в Главную (краевую) комиссию об аттестации учителей Муль Е.В. и Кирилловой Л.Н. на заявленные категории.

Руководитель МО:                                          Т.В. Горлова